
Comune di Marigliano 
    Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE   IV  SETTORE    

 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ING.Andrea Ciccarelli 

 
Registro  Generale n. __534____del_10/04/2014__________ 

 
Registro  Settore  n.     103    del  04/04/2014 

 
 
OGGETTO: Aggiornamento quadro economico  “Lavori di adeguamento funzionale e 

tecnologico isola ecologica “ . Approvazione progetto opere  di completamento  e 
affidamento fornitura  .   

              
       
                        (     )  LIQUIDAZIONE                                       (  x  ) IMPEGNO  DI  SPESA 
  
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. 278/2010 
- Numero di impegno: 1281/2010 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267//00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing. Pasquale Matrisciano   
 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__10/04/2014________________. 

Il  Messo Comunale 

 
                                                                                   IL RESPONSABILE  IV  SETTORE 

                                                                                                  ( Ing. Andrea Ciccarelli ) 
     



OGGETTO: Aggiornamento quadro economico  “ Lavori di adeguamento funzionale e 
tecnologico isola ecologica “. Approvazione progetto opere  di completamento e  
affidamento fornitura  .   

 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 

    RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 

PREMESSO: 
CHE  con  determinazione del IV Settore, n°.  278 del 03.08.2010, sono stati  confermati i  verbali 
di gara per l’appalto dei lavori di adeguamento funzionale e tecnologico dell’isola ecologica ;  
CHE   con   contratto rep. N.8109 del 08.11. 2010 è stato  formalizzato l’affidamento  alla  Ditta 
IMPIANTISTICA FLEGREA srl   ; 
DATO ATTO : 
CHE  con determinazione n.189 del 20.06.2011  è stato approvato il SAL  n.1 dei lavori per 
l’importo lordo di €  77.112,77 e netto di €  50.441,01oltre gli  oneri per la sicurezza per  € 1.542,25 
per totale  €  51.983,26   ; 
CHE  con lo stesso atto è stata liquidata alla Ditta la somma di  €  51.731,06 oltre IVA  per totale    
€ 57.651,52 ;  
CHE  con determinazione n. 86  del 19/03/2014  sono stati approvati gli atti di  stato finale dei 
lavori eseguiti dalla Ditta Impiantistica Flegrea s.r.l. dal quale risultano  lavori per €   99.439,29  e 
al netto del ribasso d’asta del 34,588%  per  €  65.045,23,oltre gli oneri  per la sicurezza per             
€  1.542,25 per totale  €   66.587,48  oltre IVA   ; 
CONSIDERATO  : 
CHE   con determinazione n.86 del 19.03.2014 è stata approvata  la perizia di variante tecnica e di 
assestamento finale , come da quadro economico che segue :  
 
Importo a base d’asta :  €  99.439,29 
Ribasso d’asta del  34,588%  €  34.394,06 
Importo al netto del ribasso  €  65.045,23 
Oneri di sicurezza  €    1.542,25 
TOTALE  €  66.587,48 

Somme a Disposizione   
IVA 10% sui lavori (€ 59.365,99) €     5.936,60  
IVA 20% forniture (€ 7.221,49) €     1.444,29  
2% art.3 c.29 lg.350/03 €     1.321,45  
Lavori di completamento  €   29.227,66  
Economie €   18.025,52  
Sommano le somme a 
Disposizione 

 € 55.955,52  

Totale  € 122.543,00 
 
CHE  nella rielaborazione del quadro economico ,conseguente alla redazione della perizia di   
assestamento finale, sono state ridistribuite le somme a disposizione dell’Amministrazione e parte 
delle economie pari ad € 29.227,66 sono state riservate per lavori di completamento ; 
CHE  le opere di completamento prevedevano anche l’impianto di videosorveglianza ; 
CHE non è stato più possibile realizzare il predetto impianto in quanto non finanziato dalla 
Provincia; 
 
 



 
RITENUTO: 
- opportuno provvedere alla fornitura di ulteriori containers ed attrezzature per il 
miglioramento e la funzionalità dell’isola ecologica ; 
- di dover provvedere all’aggiornamento del quadro economico approvato con la richiamata 
determinazione n.86/2014  come segue :  
 
Importo a base d’asta :  €  99.439,29 
Ribasso d’asta del  34,588%  €  34.394,06 
Importo al netto del ribasso  €  65.045,23 
Oneri di sicurezza  €    1.542,25 
TOTALE  €  66.587,48 

Somme a Disposizione   
IVA 10% sui lavori (€ 59.365,99) €     5.936,60  
IVA 20% forniture (€ 7.221,49) €     1.444,29  
2% art.3 c.29 lg.350/03 €     1.321,45  
Lavori di completamento  €   16.992,28  
Forniture ed attrezzature  €   30.260,90  
Sommano le somme a 
Disposizione 

 € 55.955,52  

Totale  € 122.543,00 
 
VISTO il progetto delle opere di completamento consistenti  nella realizzazione di un  impianto di 
allarme antintrusione e gruppo di pressurizzazione per alimentazione dell’impianto antincendio  , al 
fine di rendere l’area più sicura , comportante una spesa complessiva di €  16.992,28 come ripartita 
nel quadro economico che segue : 
 
Importo della fornitura      €  13.655,00  
Oneri di sicurezza €       273,10  
Totale lavori 
 

 €   13.928,10 

Somme a disposizione   
IVA 22%  €   3.064,18  
Sommano le somme a 
disposizione 

 
 

€    3.064,18 

TOTALE  €   16.992,28 
 
CONSIDERATO dover affidare a  Ditta  specializzata in impiantistica le opere  di completamento 
necessarie per la funzionalità e sicurezza dell’isola ecologica ; 
VISTO  l’art.125 del  Decreto Legislativo n.163 del 12.4.06 Codice dei Contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture ; 
VISTO  il vigente  regolamento comunale per servizi, forniture e lavori in economia approvato con 
delibera  commissariale n.13 del 16.12.08 ed in particolare l’art.14 comma 4 lettera d) secondo il 
quale si prescinde dalla richiesta di più preventivi e si può trattare direttamente  con un unico 
interlocutore  nel solo caso di  servizi o forniture, quando l’importo della spesa non superi 
l’ammontare di  €  20.000,00; 
RITENUTO   di dover affidare  la predetta fornitura , ai sensi dell’art.14 comma 4 lettera d)del 
Regolamento comunale per servizi, forniture e lavori in economia, approvato con delibera  
commissariale n.13 del 16.12.08 , alla Società  VLAM. Impianti scar.l con sede in  Marigliano alla 
via  Arno n.1   – P.IVA : 06780881212   per l’importo di  €  13.928,10  oltre IVA  ; 



VISTO l’art.9, comma 2, del D.L. n.78 dell’1.7.2009, convertito nella legge n.102 del 3.8.2009, che 
prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo 
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ;                             
VISTI  lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità ; 
VISTO   l’art.183 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 ; 

                     
PROPONE DI DETERMINARE  

 
1. di approvare  l’aggiornamento  del quadro economico dei lavori  di  adeguamento funziona e 

tecnologico dell’isola ecologica , come ripartito  in premessa , che si intende integralmente 
trascritto ; 

2. di approvare il progetto delle opere di  completamento  dell’isola ecologica ,costituito da : 
computo metrico, stima incidenza sicurezza, libretto delle misure e capitolato d’oneri 
,comportante una spesa complessiva di € 16.992,28, di cui  €  13.928,10 per fornitura e posa in 
opera  compreso gli  oneri per la sicurezza   ;  

3. di affidare le opere  alla Società  VLAM. Impianti scar.l con sede in  Marigliano alla via  Arno 
n.1   – P.IVA : 06780881212  per l’importo di  €  13.928,10 oltre IVA  , ai sensi dell’art.125 
del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i. e dell’art.14 comma 4 lettera c) del  vigente regolamento 
comunale per servizi, fornitura e lavori in economia ; 

4. di dare  atto che la spesa  risulta impegnata sul Cap. 1577/14 Cod. 2090501 impegno n.1281 
Bilancio 2010  ; 

5. di   attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è compatibile con le 
regole di finanza pubblica e, in particolare, con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 
rispetto del patto di stabilità interno, relativo agli anni 2014-2016 , prevedendo che  il  
pagamento  avverrà  nell’anno 2014  , subordinato all’ accredito delle somme da parte della 
Provincia,   

6. di  trasmettere copia della presente agli Uffici Segreteria, Contratti e Ragioneria  per gli 
adempimenti di competenza. 

 
AmAn/                                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

                                                                                            ( Ing. Pasquale Matrisciano ) 
 

 
IL RESPONSABILE SETTORE IV 

 
VISTA la proposta che precede; 
VISTI: 

- l’art. 107 del TUEL n. 267/2000; 
- l’art. 57 c.5 del D.lgs. 163/2006; 
- lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di approvare, così come ad ogni effetti approva, la proposta di determinazione a firma del 
Responsabile del Procedimento, ing. Pasquale Matrisciano, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 
                                                                                   Il Responsabile Settore IV  

                                                                              ( ing. Andrea Ciccarelli ) 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
  
 
 

 
 

 


